6
[image: ]

Российская Федерация
Новгородская область
ДУМА НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

от 03.10.2025 № 5
Великий Новгород

О правопреемстве органов
местного самоуправления
Новгородского муниципального
округа Новгородской области

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее – Федеральный закон № 33-ФЗ), областным законом Новгородской области от 03.03.2025 № 641-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Новгородского муниципального района Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа»,
Дума Новгородского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Определить Думу Новгородского муниципального округа Новгородской области правопреемником в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами следующих органов местного самоуправления: Думы Новгородского муниципального района, Советов депутатов Савинского сельского поселения, Панковского городского поселения, Пролетарского городского поселение, Борковского сельского поселения, Бронницкого сельского поселения, Ермолинского сельского поселения, Лесновского сельского поселения, Ракомского сельского поселения,  Тёсово-Нетыльского сельского поселения, Трубичинского сельского поселения.
2. Определить Администрацию Новгородского муниципального округа Новгородской области правопреемником в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами следующих органов местного самоуправления: Администрации Новгородского муниципального района, Администраций Савинского сельского поселения, Панковского городского поселения, Пролетарского городского поселение, Борковского сельского поселения, Бронницкого сельского поселения, Ермолинского сельского поселения, Лесновского сельского поселения, Ракомского сельского поселения,  Тёсово-Нетыльского сельского поселения, Трубичинского сельского поселения.
3. Установить, что Администрация Новгородского муниципального района исполняет полномочия по решению вопросов местного значения муниципального округа до момента государственной регистрации юридического лица вновь образованного муниципального образования Новгородский муниципальный округ Новгородской области - Администрации Новгородского муниципального округа Новгородской области.
4. Определить Контрольно-счетную палату Новгородского муниципального округа Новгородской области правопреемником Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.
5. Определить, что муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления Новгородского муниципального района, Савинского сельского поселения, Панковского городского поселения, Пролетарского городского поселение, Борковского сельского поселения, Бронницкого сельского поселения, Ермолинского сельского поселения, Лесновского сельского поселения, Ракомского сельского поселения,  Тёсово-Нетыльского сельского поселения, Трубичинского сельского поселения   действуют в части, не противоречащей федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу Новгородской области, областным законам и иным нормативным правовым актам Новгородской области, а также муниципальным правовым актам органов местного самоуправления Новгородского муниципального округа Новгородской области и могут быть отменены или изменены соответственно Думой Новгородского муниципального округа Новгородской области, Администрацией Новгородского муниципального округа Новгородской области.
Нормативные правовые акты Думы Новгородского муниципального округа Новгородской области до дня вступления в должность Главы Новгородского муниципального округа Новгородской области подписываются председателем Думы Новгородского муниципального округа Новгородской области и Главой Новгородского муниципального района.
Право подписания муниципальных правовых актов, принятых Администрацией Новгородского муниципального района, иных документов, исходящих от Администрации Новгородского муниципального района, принадлежит Главе Новгородского муниципального района до дня вступления в должность Главы Новгородского муниципального округа Новгородской области, со дня вступления в должность Главы Новгородского муниципального округа Новгородской области - Главе Новгородского муниципального округа Новгородской области.
6. Определить, что полномочия учредителя организаций и предприятий, учредителем которых выступали Новгородский муниципальный район, Савинское сельское поселение, Панковское городское поселение, Пролетарское городское поселение, Борковское сельское поселение, Бронницкое сельское поселение, Ермолинское сельское поселение, Лесновское сельское поселение, Ракомское сельское поселение,  Тёсово-Нетыльское сельское поселение, Трубичинское сельское поселение   осуществляются Администрацией Новгородского муниципального округа Новгородской области.
Организации и предприятия, учредителем которых выступали  Новгородский муниципальный район, Савинское сельское поселение, Панковское городское поселение, Пролетарское городское поселение, Борковское сельское поселение, Бронницкое сельское поселение, Ермолинское сельское поселение, Лесновское сельское поселение, Ракомское сельское поселение,  Тёсово-Нетыльское сельское поселение, Трубичинское сельское поселение продолжают осуществлять свою деятельность с сохранением их прежней организационно-правовой формы.
Органы Администрации Новгородского муниципального района, зарегистрированные в качестве юридических лиц, продолжают осуществлять свою деятельность как органы Администрации Новгородского муниципального округа Новгородской области.
Изменения в учредительные документы муниципальных учреждений и
предприятий, а также в учредительные и другие документы иных организаций в связи с переходом права собственности, иных прав и обязанностей к Новгородскому муниципальному округу Новгородской области вносятся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
7. Определить, что имущество, в том числе земельные участки, находящиеся в собственности Новгородского муниципального района, Савинского сельского поселения, Панковского городского поселения, Пролетарского городского поселение, Борковского сельского поселения, Бронницкого сельского поселения, Ермолинского сельского поселения, Лесновского сельского поселения, Ракомского сельского поселения,  Тёсово-Нетыльского сельского поселения, Трубичинского сельского поселения    являются собственностью Новгородского муниципального округа Новгородской области.
Новгородский муниципальный округ Новгородской области является правопреемником имущественных прав и обязанностей Новгородского муниципального района, Савинского сельского поселения, Панковского городского поселения, Пролетарского городского поселение, Борковского сельского поселения, Бронницкого сельского поселения, Ермолинского сельского поселения, Лесновского сельского поселения, Ракомского сельского поселения, Тёсово-Нетыльского сельского поселения, Трубичинского сельского поселения.
Имущественные обязательства, права и обязанности Новгородского муниципального округа Новгородской области, возникающие в силу правопреемства, определяются действующим законодательством.
8. Установить, что Новгородский муниципальный округ Новгородской области является правопреемником муниципального долга Новгородского муниципального района, Савинского сельского поселения, Панковского городского поселения, Пролетарского городского поселение, Борковского сельского поселения, Бронницкого сельского поселения, Ермолинского сельского поселения, Лесновского сельского поселения, Ракомского сельского поселения,  Тёсово-Нетыльского сельского поселения, Трубичинского сельского поселения.
Управление указанным муниципальным долгом обеспечивает Администрация Новгородского муниципального округа Новгородской области.
9. Исполнение бюджетов Новгородского муниципального района, Савинского сельского поселения, Панковского городского поселения, Пролетарского городского поселение, Борковского сельского поселения, Бронницкого сельского поселения, Ермолинского сельского поселения, Лесновского сельского поселения, Ракомского сельского поселения,  Тёсово-Нетыльского сельского поселения, Трубичинского сельского поселения,   составление бюджетной и иной отчетности указанных муниципальных образований, составление консолидированной отчетности Новгородского муниципального района и контроль за исполнением указанных бюджетов осуществляется в соответствии с муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетный процесс в Новгородском муниципальном районе, в Савинском сельском поселении, Панковском городском поселении, Пролетарском городском поселении, Борковском сельском поселении, Бронницком сельском поселении, Ермолинском сельском поселении, Лесновском сельском поселении, Ракомском сельском поселении,  Тёсово-Нетыльском сельском поселении, Трубичинском сельском поселении.
Внесение изменений в решения Думы Новгородского муниципального района, Советов депутатов Савинского сельского поселения, Панковского городского поселения, Пролетарского городского поселение, Борковского сельского поселения, Бронницкого сельского поселения, Ермолинского сельского поселения, Лесновского сельского поселения, Ракомского сельского поселения,  Тёсово-Нетыльского сельского поселения, Трубичинского сельского поселения, утверждение годовых отчетов об исполнении бюджетов Новгородского муниципального района, Савинского сельского поселения, Панковского городского поселения, Пролетарского городского поселение, Борковского сельского поселения, Бронницкого сельского поселения, Ермолинского сельского поселения, Лесновского сельского поселения, Ракомского сельского поселения,  Тёсово-Нетыльского сельского поселения, Трубичинского сельского поселения осуществляется Думой Новгородского муниципального округа Новгородской области.
10. Определить, что до дня вступления в должность Главы Новгородского муниципального округа Новгородской области Глава Новгородского муниципального района:
10.1. Опубликовывает проект Устава Новгородского муниципального округа Новгородской области, порядок учета предложений по проекту указанного устава, порядок участия граждан в его обсуждении, Устав Новгородского муниципального округа Новгородской области, зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.
Представляет в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области Устав Новгородского муниципального округа Новгородской области сведения о его официальном опубликовании в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
10.2. Вносит в Думу Новгородского муниципального округа Новгородской области проекты муниципальных правовых актов.
10.3. Обнародует нормативные правовые акты, принятые Думой Новгородского муниципального округа Новгородской области.
11. Установить, что до момента регистрации/сохранении регистрации в
Геральдическом совете при Президенте Российской Федерации и внесения в Государственный геральдический регистр Российской Федерации официальных символов Новгородского муниципального округа Новгородской области - герба и флага Новгородского муниципального округа Новгородской области, используются официальные символы Новгородского муниципального района Новгородской области.
[bookmark: _GoBack]12. Установить, что в силу части 7 статьи 25 Федерального закона № 33-ФЗ полномочия Главы Савинского сельского поселения, Панковского городского поселения, Пролетарского городского поселение, Бронницкого сельского поселения, Ермолинского сельского поселения, Ракомского сельского поселения, Трубичинского сельского поселения прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы Новгородского муниципального округа Новгородской области.
13. Определить, что до создания официальных сайтов органов местного
самоуправления Новгородского муниципального округа Новгородский области муниципальные правовые акты, проекты муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Новгородского муниципального округа Новгородской области, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, официальные сообщения и материалы размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления Новгородского муниципального района.
14. Вопросы правопреемства, не урегулированные настоящим решением, определяются в соответствии с действующим законодательством.
15. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Официальный вестник Новгородского муниципального района» и разместить на официальном сайте в сети «Интернет».

	[bookmark: _Toc157680830]Глава
[bookmark: _Toc157680831]муниципального района

	Председатель Думы
муниципального округа

	 А.А. Дементьев
	К.Н. Харламов

image1.png